
CITTA' DI POTENZA

Decreto Sindacale N°: 41/2023

Sindaco: MARIO GUARENTE

OGGETTO: Conferma individuazione datori di lavoro in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del comma 1 lettera b) dell’articolo 2 del D. Lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii.



CITTÀ DI POTENZA

Decreto Sindacale N° 41 del 01/08/2023

OGGETTO:  Conferma individuazione datori  di  lavoro in materia  di tutela della  salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del comma 1 lettera b) dell’articolo 2 del D. Lgs.
n. 81/2008 e ss.mm.ii.

ILSINDACO
Premesso
che con propri decreti n. 34 del 12 aprile 2021, n. 65 del 13 agosto 2021, n. 76 del 30 settembre 2021 e
n.  17 del 31 marzo 2022, i  dirigenti  delle Unità di Direzione e i responsabili  degli  Uffici  di  Staff
dell’Ente, ciascuno per la struttura di propria competenza, sono stati individuati quali datori di lavoro
per la sicurezza ex articolo 2, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

Considerato
che le previsioni di cui al D. Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico Sicurezza sul Lavoro), in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, hanno subito rilevanti modifiche, da ultimo con la
Legge 215/2021, pubblicata nella G.U. del 20 dicembre 2021 n. 301, di conversione con modificazioni
del Decreto Legge 146/2021, cosiddetto “Decreto Fiscale”;

Ritenuto
pertanto, necessario adottare un atto ricognitivo ed integrativo delle individuazioni dei datori di lavoro
per la sicurezza all’interno dell’Ente effettuate con i surrichiamati decreti;

Dato atto
che il macromodello dell’Ente attualmente risulta articolato nelle seguenti strutture apicali:
1. Unità di Direzione “Segreteria Generale – Organi Istituzionali – Servizi del Consiglio”;
2. Unità di Direzione "Servizi Istituzionali"; 
3. Unità di Direzione "Bilancio e Partecipate"; 
4. Unità di Direzione "Programmazione e Innovazione"; 
5. Unità di Direzione "Ambiente ed Energia"; 
6. Unità di Direzione "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità"; 
7. Unità di Direzione "Servizi alla Persona"; 
8. Unità di Direzione "Lavori Pubblici e Reti";
9. Unità di Direzione "Urbanistica e Gestione del Territorio";
10. Unità di Direzione "Polizia Locale"; 
11. Ufficio di Staff "Avvocatura"; 
12. Ufficio di Staff "Protezione Civile";

1



Richiamati
i sottoelencati decreti sindacali, con cui ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, i responsabili delle
strutture  apicali  dell’Ente  sono stati  nominati  quali  datori  di  lavoro per la  sicurezza ex D. Lgs.  n.
81/2008 e ss.mm.ii.;

1. dott.ssa Maria Grazia Fontana, dirigente responsabile dell’Unità di Direzione “Segreteria Generale -
Organi Istituzionali - Servizi del Consiglio” (decreto sindacale n. 34 del 12 aprile 2021); 
2. dott.  Claudio Antonio Mauro,  dirigente  responsabile  dell'Unità  di  Direzione  "Servizi Istituzionali"
(decreto sindacale n. 34 del 12 aprile 2021);
3. dott. Vito Di Lascio, dirigente responsabile dell'Unità di Direzione "Bilancio e Partecipate" (decreto
sindacale n. 34 del 12 aprile 2021);
4.  dott.ssa  Maria  Grazia  Fontana,  dirigente  ad interim dell'Unità  di  Direzione  "Programmazione  e
Innovazione" (decreto sindacale n. 17 del 31 marzo 2022);
5.  ing.  Maurizio  Albano, dirigente  responsabile  ad  interim  dell'Unità  di  Direzione  "Ambiente  ed
Energia" (decreto sindacale n. 65 del 13 agosto 2021);
6. ing. Giampiero Cautela, dirigente responsabile dell'Unità di Direzione "Manutenzione del Patrimonio
e Viabilità" (decreto sindacale n. 34 del 12 aprile 2021); 
7.  dott.  Giuseppe Romaniello, dirigente responsabile dell'Unità di Direzione  "Servizi  alla Persona e
Istruzione" (decreto sindacale n. 76 del 30 settembre 2021); 
8.  ing.  Maurizio  Albano,  dirigente  responsabile  dell'Unità  di  Direzione  "Lavori  Pubblici  e  Reti"
(decreto sindacale n. 34 del 12 aprile 2021); 
9. ing. Giuseppe D’Onofrio, dirigente responsabile dell'Unità di Direzione "Urbanistica e Gestione del
Territorio" (decreto sindacale n. 65 del 13 agosto 2021); 
10.  dott. Claudio  Antonio  Mauro, dirigente responsabile  ad interim  dell'Unità di Direzione  "Polizia
Locale" (decreto sindacale n. 44 del 31 maggio 2021); 
11.  dott.ssa  Maria  Grazia  Fontana,  dirigente  responsabile  dell'Unità  di  Staff  "Avvocatura"  (decreto
sindacale n. 34 del 12 aprile 2021); 
12.  dott.ssa  Maria  Grazia  Fontana,  dirigente  responsabile  dell'Unità  di  Staff   "Protezione  Civile"
(decreto sindacale n. 34 del 12 aprile 2021); 

Tutto ciò premesso e considerato
DECRETA

- di confermare l’individuazione quali datori di lavoro per la sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi
del comma 1 lettera b) dell’articolo 2 del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., ciascuno per le strutture di
competenza, con decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento, i seguenti responsabili:
1. Segretario Generale, responsabile dell’Unità di Direzione “Segreteria Generale - Organi Istituzionali
- Servizi del Consiglio”, nella persona della dott.ssa Maria Grazia Fontana; 
2. dirigente responsabile dell'Unità di Direzione "Servizi Istituzionali" nella persona del dott. Claudio
Antonio Mauro; 
3. dirigente responsabile dell'Unità di Direzione "Bilancio e Partecipate" nella persona del dott. Vito di 
Lascio; 
4.  dirigente responsabile  ad interim  dell'Unità  di  Direzione "Programmazione e  Innovazione" nella
persona della dott.ssa Maria Grazia Fontana;
5.  dirigente  responsabile  ad interim  dell'Unità  di  Direzione   "Ambiente  ed  Energia"  nella  persona

2



dell’ing. Maurizio Albano; 
6. dirigente responsabile dell'Unità  "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità" nella persona dell’ing.
Giampiero Cautela;
7. dirigente responsabile dell'Unità di Direzione  "Servizi  alla  Persona e Istruzione" nella persona del
dott. Giuseppe Romaniello;
8.  dirigente  responsabile  dell'Unità  di  Direzione  "Lavori  Pubblici  e  Reti"  nella  persona  dell’ing.
Maurizio Albano;
9. dirigente responsabile dell'Unità di Direzione "Urbanistica e Gestione del Territorio" nella persona 
dell’ing. Giuseppe D’Onofrio; 

10. dirigente  responsabile  ad interim  dell'Unità di Direzione  "Polizia  Locale" nella persona del  dott.
Claudio Antonio Mauro; 

11. dirigente responsabile dell'Unità di Staff  "Avvocatura" nella persona della dott.ssa Maria Grazia 
Fontana; 

12. dirigente responsabile dell'Unità di  Staff "Protezione Civile" nella persona della  dott.ssa  Maria
Grazia Fontana;

- di dare atto che faranno capo ai datori di lavoro individuati con il presente Decreto tutte le funzioni,
obblighi e responsabilità di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

- di individuare la “Conferenza dei Dirigenti”, quale strumento di gestione dell’attività in questione cui
sarà affidata  la predisposizione del piano-programma delle predette  attività,  compreso la tempistica
delle riunioni, nonchè l’individuazione e la nomina del datore di lavoro “coordinatore”.

DISPONE 

-  che  il  presente  provvedimento,  per  i  successivi  adempimenti  di  competenza, sia  notificato  al
Segretario Generale e ai Dirigenti delle Unità di Direzione e delle Unità di Staff;

-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  a  cura  della  Segreteria  Generale,  all'Ufficio  "Risorse
Umane"  e,  tramite  pec  all’ indirizzo  capg@pec.it,   al  RSPP ing.  Giuseppe  Pacelli  –  CAP&G
Consulting S.r.l.;

- di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto all'Albo Pretorio del Comune, nonché sul sito
web  istituzionale  dell'Ente,  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  -  Sottosezione  “Altri
contenuti”.

Potenza, 1° agosto 2023

Il Sindaco
Mario Guarente

3

mailto:capg@pec.it

		2023-08-01T12:54:23+0200
	Mario Guarente


		2023-08-01T12:54:25+0200
	Mario Guarente




